

第36期 2017年9月期 第1四半期決算

(2016年9月21日 ~ 2016年12月20日)

株式会社 **PLANT**

証券コード 7646

<http://www.plant-co.jp/>

減収 減益

- 祝日 日数が前年に比べ2日減少し、売上・客数に影響
- 出店に備えた積極的な新卒採用、サービス強化により人件費増加

【店舗トピックス】

- 福知山店、聖籠店で売場改装を実施し、「キッチン」「リビング」「トラベル」「ビジネス」「ワーク」の生活シーン別の売場に改装し、より女性・主婦目線を意識した品揃えに変更
 - 清水店においては、当社2店舗目である直営のガソリンスタンドを新設
 - 瑞穂店では、多様化するお客様の生活時間に対応すべく、営業時間を9時開店22時閉店から、8時開店24時閉店に延長
-

損益状況

**SUPER CENTER
PLANT**

(単位：百万円)	2016年9月期 第1四半期	2017年9月期 第1四半期	増減額 (増減率)	2017年9月期 第2四半期 業績予想	進捗率
売上高	21,281	20,920	▲360 (▲1.7%)	43,300	48.3%
売上総利益 (売上総利益率)	4,213 (19.8%)	4,132 (19.8%)	▲80 (▲1.9%)	—	—
営業利益	645	344	▲301 (▲46.7%)	800	43.0%
経常利益	654	371	▲282 (▲43.2%)	850	43.7%
四半期純利益	433	262	▲171 (▲39.5%)	550	47.7%

※単位未満 切り捨てにて表示

品目別売上

**SUPER CENTER
PLANT**

(単位：百万円)	2016年9月期 第1四半期	2017年9月期 第1四半期	増減額 (増減率)
フーズ	14,388	14,168	▲219 (▲1.5%)
ノンフーズ	6,816	6,672	▲143 (▲2.1%)
小計	21,204	20,841	▲362 (▲1.7%)
不動産賃貸料収入	76	78	+1 (+2.3%)
合計	21,281	20,920	▲360 (▲1.7%)

※単位未満 切り捨てにて表示

プロトタイプ店舗(志摩店・淡路店)売上

(単位：百万円)	2017年9月期 第1四半期 対前年同四半期 増減率
志摩店 (2013年11月開店)	+3.0%
淡路店 (2014年9月開店)	+4.5%
既存タイプ店舗	▲2.1%
合計	▲1.7%

※不動産賃貸料収入除く

志摩店と淡路店は今後出店するフォーマットと同形状・同面積であり、新店のモデル店舗と位置付けております。

販売費及び一般管理費

SUPER CENTER
PLANT

(単位：百万円)	2016年9月期 第1四半期	2017年9月期 第1四半期	増減額 (増減率)
人件費	2,224	2,404	+180 (+8.1%)
その他	1,343	1,384	+40 (+3.0%)
合計	3,567	3,788	+220 (+6.2%)

人件費増加要因

- 今後の出店に備えての社員数増(新卒入社38名)
- サービス向上のためのパート・アルバイト労働時間増

業績予想

業績予想に変更は ございません

(単位：百万円)	2016年9月期 第2四半期(累計)	2017年9月期 第2四半期(累計)	増減額 (増減率)
売上高	43,168	43,300	+131 (+0.3%)
営業利益	1,306	800	▲506 (▲38.7%)
経常利益	1,335	850	▲485 (▲36.3%)
四半期純利益	887	550	▲337 (▲38.0%)

(単位：百万円)	2016年9月期 通期	2017年9月期 通期	増減額(増減率)
売上高	88,017	88,800	+782(+0.9%)
営業利益	2,251	1,500	▲751(▲33.4%)
経常利益	2,327	1,600	▲727(▲31.2%)
当期純利益	1,477	1,000	▲477(▲32.3%)

本資料は、投資家の皆様に当社についての理解を深めていただくことを目的として作られたもので、当社への投資勧誘を目的としたものではありません。

本資料中の業績予想等に関する記述につきましては、確約や保障を与えるものではありません。また将来における当社の業績が、現在の当社の将来予想と異なる結果になることがある点を認識された上で、ご利用ください。実際の業績等は、経営環境の変動、不可抗力などによって大きく異なる可能性がありますのでご注意ください。

株式会社 PLANT

証券コード 7646

<http://www.plant-co.jp/>
